Уголовное дело № 1- А45/2023 УИД 48RS0005-02-2023-000227-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Доброе 28 июня 2023 года

Липецкий районный суд Липецкой области в составе:

судьи Плугиной Т.И.,

при секретаре судебного заседания - Братухиной Е.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Добровского района Липецкой области – Воронина А.К.,

подсудимой ФИО2

защитника – адвоката Безбородовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Украины, гражданки Украины, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконное производство наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере.

Преступления были совершены ФИО2 на территории Добровского района Липецкой области при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени, не позднее 17 июня 2021 года, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Украины и Российской Федерации, в том числе Липецкой области Российской Федерации организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на так называемых, «операторов», «сотрудников службы обеспечения», «главных лаборантов», «лаборантов», «закладчиков» и «финансистов».

Так, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 17 июня 2021 года, более точные дата и время не установлены, для производства и распространения наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, неустановленными следствием лицами, обладающими организаторскими способностями и лидерскими качествами, были подобраны следующие участники:

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «$» (символ доллара), абонентский номер 

<

данные изъяты>), которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» осуществляли функции:

- по детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; по координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных регионах Российской Федерации, в том числе Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

- по предоставлению «сотрудникам службы обеспечения», «главным лаборантам», «лаборантам» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств, с указанием количества наркотического средства, которое необходимо незаконно произвести, а также координации деятельности «сотрудников службы обеспечения», «лаборантов» и «главных лаборантов»;

- по получению от «лаборантов» информации о количестве произведенного наркотического средства и месте его размещения. 

«сотрудники службы обеспечения»: неустановленные следствием лица, которые за денежное вознаграждение осуществляли функцию транспортировки жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств и размещению их в заранее определенных «операторами», «главными лаборантами» и «лаборантами» местах, а также получения от «лаборантов» информации о количестве произведенного наркотического средства и месте его размещения. 

«главные лаборанты»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующиеся абонентским номером (+

<

данные изъяты>), которые осуществляли функции:

- по детальному обучению и инструктажу участников организованной группы, так называемых «лаборантов», по этапному производству наркотических средств;

- по передаче «сотрудникам службы обеспечения» информации о необходимом количестве жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств и о заранее определенных «операторами», «лаборантами» местах, куда их необходимо доставить «сотрудникам службы обеспечения»;

- по получению от «лаборантов» информации о количестве произведенного наркотического средства и месте его размещения. 

«лаборанты»: ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, 17 июня 2021 года, были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями, а также неустановленными следствием лицами, зарегистрировавшимися в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «$» (символ доллара), абонентский номер (+

<

данные изъяты>) и неустановленными следствием лицами, зарегистрировавшимися в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующимися абонентским номером (+

<

данные изъяты>) в состав организованной группы для незаконного производства наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> в качестве «лаборантов», которые осуществляли функции:

- по подысканию мест, в которые «сотрудники службы обеспечения» по указанию «операторов», «главных лаборантов» осуществляли транспортировку жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств; 

- по незаконному приобретению жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств;

- по незаконному производству наркотических средств;

- по размещению произведенных и упакованных наркотических средств в тайниках (закладках) на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, и последующей передаче сведений о местонахождении тайников (закладок) с наркотическим средством в распоряжение «операторов», «главных лаборантов», «закладчиков» с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести;

«закладчики»: неустановленные следствием лица, которые были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» осуществляли функции:

- по незаконному приобретению и расфасовке наркотических средств для осуществления их последующего «розничного» незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области;

- по размещению наркотических средств в «розничные» тайники (закладки) в определенных регионах Российской Федерации, в том числе Липецкой области и последующей передаче информации «операторам» о местонахождении таких тайников (закладок) с наркотическими средствами;

«финансисты»: неустановленные следствием лица, которые осуществляли функции по распределению прибыли, полученной от незаконного производства и сбыта наркотических средств, путем расчета и перечисления денежных средств участникам организованной группы. 

Таким образом, 17 июня 2021 года, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участников организованной группы, выполняющих роль «лаборантов», ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, которым с помощью переписки посредством сети «Интернет» и телефонных звонков предложили заниматься регулярным незаконным производством и сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области. ФИО2 и другое лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Украины, более точное место в ходе следствия не установлено, осознавая преступный характер сделанного им предложения, 17 июня 2021 года согласились с ним, тем самым они вошли в состав организованной группы в качестве ее участников - «лаборантов». 

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, в основу совершения преступлений был положен бесконтактный способ незаконного производства и сбыта наркотических средств, путем создания тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет», посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», «сотрудников службы обеспечения», «главных лаборантов», «лаборантов», «закладчиков», «финансистов» с участием в качестве «лаборантов», ФИО2 и другого лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжалась длительное время, а именно с 17 июня 2021 года по 13 часов 55 минут 20 апреля 2022 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО2 совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером 

<

данные изъяты>) в период с 20 сентября 2021 года по 29 ноября 2021 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, подыскали земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу: Липецкая область, Добровский район, сельское поселение Екатериновский сельский совет, 

<

...>, для осуществления на их территории последующего незаконного производства наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Затем, ФИО2, действуя совместно и согласованно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период времени с 30 ноября 2021 года по 01 декабря 2021 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер (+

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером (+

<

данные изъяты>) приискали для аренды у неосведомленного об их преступных намерениях Свидетель №7 гараж, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 330 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 52.621788° северной широты, 39.641312° восточной долготы, с целью обеспечения последующего размещения в нём другими участниками организованной группы из числа «сотрудников службы обеспечения» и «главных лаборантов» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств. 

Далее, ФИО2, действуя совместно и согласованно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период времени с 01 декабря 2021 года по 07 декабря 2021 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером (+

<

данные изъяты>) в гараже, расположенном на расстоянии 330 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 52.621788° северной широты, 39.641312° восточной долготы, обнаружили и забрали предметы и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: магнитные мешалки, плоскодонные колбы, делительные воронки, химические мерные стаканы, химический реактор с мешалкой, стеклянные колбы с отводной трубкой, стеклянную делительную воронку, стеклянные трубки, керамическую воронку, фильтровальную бумагу, а также имели в своем распоряжении холодильник с морозильной камерой, которые они в период времени с 01 декабря 2021 года по 07 декабря 2021 года, разместили в двух строительных вагончиках, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, тем самым при использовании в указанном месте данных предметов, создали лабораторию для незаконного производства наркотических средств, функционирование которой было возможным при наличии необходимых веществ и жидкостей, требующихся для такого производства, а также при наличии соответствующих знаний о способе незаконного производства наркотических средств.

После этого, ФИО2, действуя совместно и согласованно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, 31 марта 2022 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер (+

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером(+

<

данные изъяты>) приискали для аренды у неосведомленного об их преступных намерениях Свидетель №6 гараж, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 52 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 53.029825° северной широты, 39.169482° восточной долготы с целью обеспечения последующего размещения в нём другими участниками организованной группы из числа «сотрудников службы обеспечения» и «главных лаборантов» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств в больших объемах. 

ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером (+

<

данные изъяты>) в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 апреля 2022 года, в помещении гаража, расположенного на расстоянии 330 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 52.621788° северной широты, 39.641312° восточной долготы, и в помещении гаража, расположенного на расстоянии 52 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 53.029825° северной широты, 39.169482° восточной долготы, приобрели жидкости и вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: ацетон (2-пропанон), гидроксид натрия,1-(4-метилфенил)пропан-1-он, молекулярный бром (Br2), этиловый спирт (этанол), соляную кислоту, метиламин, дихлорметан, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которые в указанный период времени переместили в два строительных вагончика (бытовки), расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>Б, оборудованные в качестве лаборатории для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

В период времени примерно с 13 часов 00 минут 01 апреля 2022 года до 22 часов 00 минут 08 апреля 2022 года, в помещении строительных вагончиков (бытовок), расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>Б, ФИО2 совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером 

<

данные изъяты>), используя полученные вышеуказанные предметы, вещества и оборудование, путем смешивания в определенной последовательности и проведения химических реакций с ацетоном (2-пропаноном), гидроксидом натрия, 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, молекулярным бромом (Br2), этиловым спиртом (этанолом), соляной кислотой, метиламином, дихлорметаном,1-(4-метилфенил)пропан-1-оном и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, осуществили незаконное производство наркотического средства – смеси, общей массой 32921,41 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32921,41 грамма, ФИО2 совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер (+

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером 

<

данные изъяты>), незаконно хранили в помещениях строительных вагончиков (бытовок), жилого дома и территории домовладения по адресу: 

<

данные изъяты> совет, 

<

адрес>Б, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя по указанию участника организованной группы «главного лаборанта», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» под ником «Rinat Drakon» (Ринат Дракон), абонентский номер 

<

данные изъяты>), а также пользующегося абонентским номером (+

<

данные изъяты>), продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 6648,30 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), продолжили незаконно хранить при себе примерно до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместив (создав) в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, закладку (тайник) с указанной частью наркотического средства - смеси, общей массой 6648,30 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), под обгоревшим стволом дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты: 52.866409° северной широты и 39.457087° восточной долготы, расположенном на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, общей массой 26273,11 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО2 совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжили незаконно хранить в помещениях строительных вагончиков (бытовок), жилого дома и территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В период времени с 17 часов 27 минут 19 апреля 2022 года по 01 час 00 минут 20 апреля 2022 года в ходе проведения обыска жилища и надворных построек ФИО2 и другого лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>Б было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 26273,11 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), незаконное производство которого осуществили ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, а также обнаружены и изъяты предметы и оборудование, предназначенные для незаконного производства указанного наркотического средства, и использовавшиеся ими при производстве вышеуказанного наркотического средства, а именно: семь магнитных мешалок, шесть плоскодонных колб, шесть делительных воронок с надписями 1000ml, два химических мерных стакана с надписями 1000ml, два химических мерных стакана с надписями 2000ml, один химический реактор с мешалкой, две стеклянные колбы с отводной трубкой, одна стеклянная делительная воронка, пять стеклянных трубок, одна керамическая воронка, три упаковки фильтровальной бумаги, четыре листа фильтровальной бумаги, холодильник с морозильной камерой. 

20 апреля 2022 года в период времени с 18 часов 46 минут по 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: 52.866409° северной широты 39.457087° восточной долготы, расположенном на расстоянии 280 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 6648,30 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), незаконное производство которого осуществили ФИО2 и другое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой32921,41 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Она же, ФИО2 совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ – жидкости, содержащей в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере, в целях производства наркотических средств, 01 апреля 2022 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в помещении гаража, расположенного на расстоянии 330 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 52.621788° северной широты, 39.641312° восточной долготы у неустановленных следствием лиц незаконно приобрели: жидкость, содержащую в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6950,00 грамма.

Указанную жидкость, содержащую в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6950,00 грамма ФИО2 совместно с другим лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, незаконно хранили в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по 01 час 00 минут 20 апреля 2022 года, то есть до момента изъятия указанной жидкости, содержащей в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

В период времени с 17 часов 27 минут 19 апреля 2022 года по 01 час 00 минут 20 апреля 2022 года в ходе проведения обыска жилища и надворных построек ФИО2 и другого лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенных по адресу: 

<

адрес>Б, жидкость, содержащая в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6950,00 грамма была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области.

1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями), являются прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ.

Данный размер 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 6950,00 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2012 г. № 1020 (с последующими изменениями и дополнениями) является особо крупным.

В судебном заседании государственный обвинитель Воронин А.К. подтвердил активное содействие подсудимой ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, то есть соблюдение условий досудебного соглашения.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признала полностью, заявила о согласии с предъявленным обвинением и поддержала ранее ей заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключенным досудебным соглашением по делу, ходатайство было заявлено в присутствии защитника, просила в судебном заседании о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник – адвокат Безбородова О.В. поддержала заявленное ходатайство, пояснив, что условия досудебного соглашения ФИО2 соблюдены, ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено после консультации с защитником.

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены, государственный обвинитель, не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенными с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в частности она активно содействовала правоохранительным органам в выявлении нового преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а именно показала в ходе проведения проверки ее показаний на месте, место тайника (закладки) с наркотическими средствами, оборудованных ей и иным лицом, в отношении которого материалы дела, выделенные в отдельное производство, с целью последующего сбыта лицам, пожелавшим их приобрести. Данные ей показания подтвердила, как на стадии предварительного следствия, при проведении дополнительных допросов, иных следственных действий, в том числе с участием подозреваемых, обвиняемых по настоящему уголовному делу, так и в судебном заседании.

Суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимой ФИО2 полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной программы персональной связи «Signal» («Сигнал»), организованной группой, в особо крупном размере и ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести и особо тяжкому; также учитывает данные о личности подсудимой ФИО2, которая 

<

данные изъяты> тот факт, что подсудимая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, заключила досудебное соглашение по делу, условия которого были ей выполнены.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 14.07.2022 № - ФИО2 

<

данные изъяты>

С учетом приведенных данных о личности и выводов экспертизы, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было полностью выполнено ФИО2, полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, ее положительные характеристики, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ее и ее матери, тяжелые жизненные обстоятельства подсудимой, семья которой проживает на территории СВО. Об иных смягчающих наказание обстоятельствах подсудимая не заявляла.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения данного преступления, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой ФИО2, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также других обстоятельств, влияющих на ее исправление, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному ФИО2 будет наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч. 2 ст.62 УК РФ назначение наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания по ч.5 ст. 228.1 УК РФ менее строгий, чем низший предел санкции данной статьи, суд, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств: полного признания вины и раскаяния в содеянном, активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, - назначает наказание подсудимой ФИО2 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, требований ст. 317.7 УПК РФ, характера совершенного преступления, личности подсудимого, равно как и влияния назначаемого наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции ее от общества, данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания за содеянное.

Суд с учетом приведенных обстоятельств совершенного преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности виновной, не находит оснований для применения в отношении подсудимой ст. 73 УК РФ, а также ст. 82 УК РФ, поскольку применение указанных статей, в данном случае, не будет соответствовать целям наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения, совершения ею новых преступлений, полагая необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы.

Данный вид и размер наказания будет справедливым и соразмерным содеянному, может оказать в целях исправления виновного эффективное воздействие, что будет соответствовать целям наказания, указанным в ст. 43 ч.2 УК РФ.

Назначая подсудимой наказание в виде реального лишения свободы, суд не находит оснований, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения, данных о личности ФИО2, приведенных выше, для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ суд, назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, а также учитывая ее возраст, состояние здоровья, трудоспособности, в виде исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором должна отбывать наказание ФИО2 суд руководствуется требованиями ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, и считает необходимым, с учетом тяжести совершенных ФИО2 преступлений: особо тяжкого и небольшой тяжести определить местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

В срок отбывания наказания согласно ст.72 ч.3.2 УК РФ подлежит зачету время задержания и содержания под стражей с 20.04.2022г. из расчета один день за один день отбывания наказания.

Процессуальные издержки по делу: оплата услуг адвоката Бредихиной Юлии Петровне в сумме 27566 рублей, представлявшего интересы ФИО2, в ходе предварительного следствия, отнести на счет Федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, приобщённых к делу, суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10% из заработка в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по правилам п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (из расчета три дня исправительных работ соответствует одному дню лишению свободы) окончательно в отбытию назначить наказание сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей, оставить прежней.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Засчитать в отбытый срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 20.04.2022 года до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч. 3-2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки по делу – оплату труда адвоката ННО Коллегии адвокатов Липецкой области Бредихиной Юлии Петровны в сумме 27566 руб. - отнести на счет Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу:

- два компакт-диска с видеозаписями из ПАО «Сбербанк»; компакт диск рег. № 102/3/234/47/CD-R с результатами ОРМ; компакт диск рег. № 102/3/235/47/CD-R с результатами ОРМ; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 4817 7602 0354 7355; банковскую карту «TINKOFF» № 2200 7001 2900 1227; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 4817 7601 5864 0627; банковская карта «TINKOFF» № 2200 7001 2752 7843; сотовый телефон марки «BRAVIS», модели «BASE», серийный номер: «BASE2015102000907; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,67 грамма; вскрытый сейф-пакет № 00038194; вскрытый сейф-пакет № 00039662; пустую полимерную микропробирку с крышкой; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,33 грамма; вскрытый сейф-пакет № 00039665; вскрытый сейф-пакет № 00038195; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6646,9 грамма; полимерный пакет; отрезок веревки; вскрытый полимерный пакет; вскрытый полимерный пакет (первоначальная упаковка); 7 вскрытых полимерных пакетов; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 55,39 грамма; полимерный пакет; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 26100,6 грамма; семь полимерных пакетов; четырнадцать пустых полимерных емкостей; вакуумный упаковщик марки «REDMOND» модели «RVS-M021» в корпусе черного и серого цветов, на корпусе которого имеются следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона); вскрытый полимерный пакет; четыре лицевые маски «ЗМ» со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона); картонную коробку с надписью «Gemlux Пакеты вакуумные», в которой находятся 10 фрагментов вакуумных пакетов и полимерный пакет с не начатым рулоном с вакуумными пакетами; картонная коробка с надписью «Gemlux Пакеты вакуумные», в которой находится полимерный пакет с двумя не начатыми рулонами с вакуумными пакетами; вскрытый полимерный пакет; один медицинский шприц одноразового применения емкостью 6 миллилитров с инъекционной иглой в защитном колпачке, в котором находится жидкость объемом 5 миллилитров; вскрытый сейф-пакет № 00039663; щетку для сбора биологического материала со смывом с пневматического пистолета; щетку для сбора биологического материала со смывом с рукоятки пневматического пресса; фрагмент ватной палочки с образцами слюны ФИО2; фрагмент ватной палочки с образцами слюны ФИО9; лист бумаги с записями; три отрезка прозрачной липкой ленты с наслоениями дактилоскопического порошка со следами пальцев рук; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60% массой 15520 грамма, который является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью массой 8337 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 31,94 грамма (сухой остаток); канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60% массой 4168 грамма, который является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью массой 17182 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 39,16 грамма (сухой остаток); полимерную канистру белого цвета с жидкостью коричневого цвета массой 16280 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 16,28 грамма (сухой остаток); полимерный мешок с гидроксидом натрия массой 24999,9 грамм; полимерный мешок с гидроксидом натрия массой 24999,9 грамм; одну стеклянную колбу с отводной трубкой на внутренней поверхности которой, имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); одну стеклянную делительную воронку; одну стеклянную колбу с отводной трубкой на внутренней поверхности которой, имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); упакованные в полимерные пакеты пять стеклянных трубок, два магнита, полимерный пакет с упаковкой с листами фильтровальной бумаги, в упаковке 10 листов фильтровальной бумаги, одна керамическая воронка, на поверхностях которой имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); магнитную мешалку на поверхностях которой, имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), две упаковки с листами фильтровальной бумаги, четыре листа фильтровальной бумаги; полимерную канистру, закрытую навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью, содержащей в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6940 грамм; полимерную канистру, закрытую навинчивающейся крышкой белого цвета с жидкостью, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ- ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60% массой 15140 грамма; полимерную канистру с жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт (этанол) массой 6630 грамма; один полимерный совок, один металлический шпатель с полимерной ручкой со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), одна полимерная толкушка, один венчик строительный со следами наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), одну деревянную ложку, смесь, содержащую в своем составе, наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,25 грамма; смесь, содержащую в своем составе, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,34 грамма; смесь, содержащую в своем составе, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,08 грамма; полимерную корзину, четыре грелки резиновые с завинчивающейся полимерной крышкой, в каждой из которых жидкость, полимерная емкость с полимерной навинчивающейся крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе этанол; электронные весы с кнопками и дисплеем; винтовой пресс; компрессор в корпусе черного цвета марки «Pegas»; пневматический пресс в корпусе красного цвета; холодильник белого цвета, внутри которого имеются наслоения вещества; полимерная емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 17490 грамма); полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - соляную кислоту концентрацией более 15% массой 24630 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17190 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17490 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17130 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 23070 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 23470 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 23170 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе метиламин, концентрацией менее 40% массой 10950 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 22730 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе соляную кислоту концентрацией более 15 % массой 450 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-Метилпропиофенон) массой 28570 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 22790 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан массой 23350 грамма; полимерную емкость с полимерной навинчивающейся крышкой, в которой находится жидкость, содержащая в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-Метилпропиофенон) массой 2590 грамма; полимерную емкость; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,42 грамма; химический реактор с мешалкой, на внутренней поверхности которого имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); шесть магнитных мешалок марки «Primelab» в полимерной пленке со следами прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1он; две плоскодонные колбы с надписями 10000ml со следами прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, два магнита для магнитной мешалки; четыре плоскодонные колбы с надписями 10000ml со следами прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, три магнита для магнитной мешалки; три стеклянные массивные пробки на шлиф, три стеклянных переходника на шлиф, две делительные воронки 1000ml; две стеклянные массивные пробки на шлиф, два стеклянных переходника на шлиф, две делительные воронки 1000ml; стеклянную массивную пробку на шлиф, стеклянный переходник на шлиф, две делительные воронки с надписями 1000ml; два химических мерных стакана с надписями 2000ml, два химических мерных стакана с надписями 1000ml; угольный фильтр с признаками коррозии; гофру с канальным круглым вентилятором; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17290 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17490 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17850 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 22510 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 23190 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 22830 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 22710 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 23070 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 23050 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40% массой 17630 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40% массой 17390 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40% массой 17270 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 23250 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе дихлорметан массой 23510 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, концентрацией менее 40 % массой 17850 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт массой 6570 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт массой 6110 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе соляную кислоту, концентрацией более 15 % массой 24430 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе соляную кислоту, концентрацией более 15 % массой 24710 грамма; одну канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой с жидкостью, содержащей в своем составе соляную кислоту, концентрацией более 15 % массой 24730 грамма; четырнадцать деревянных ящиков, две картонные коробки, 52 бутылки с молекулярным бромом (Br2) массой брутто 188,6 килограмм; полимерную емкость с жидкостью, содержащей в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) массой 98720 грамма - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области – хранить там же до принятия решения по материалам уголовного дела № 1-А46/2023 по обвинению ФИО9 (том №3 л.д. 157, 158, 169, 170, 199-205, 206-207, 208-209, 229-241, 242-243, 244-245, 258-260, 261).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него принесено представление, в Липецкий областной суд через Липецкий районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с применением видеоконференцсвязи в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.И. Плугина